
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 14 de março de 2017  -  Nº 5298 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.778/2017 
Suplementação de Dotaçoes Orçamentárias 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal Nº 7445, 
Art.34, de 03/11/2016. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 
R$ 1.194.613,54 (HUM MILHÃO E CENTO E NOVENTA E 
QUATRO MIL E SEISCENTOS E TREZE REAIS E CINQUENTA 
E QUATRO CENTAVOS), para reforço das seguintes dotações 
orcamentárias: 

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO 

03.01.04.124.1842.2207 GESTÃO DO  CONTROLE INTERNO 

3190960100-PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS 

Fonte:

100000000000

215.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL 

4490529900-OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 

Fonte:

100000000000

5.300,00

06.01.06.181.0607.2033 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA 

3190164400-SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS - HORA-EXTRA 

Fonte:

100000000000

148.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

08.01.28.846.0000.3003 PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3390939900-DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Fonte:

100000000000

15.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

3390141400-DIÁRIAS NO PAÍS 

Fonte:

130100000401

5.000,00

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

3390141400-DIÁRIAS NO PAÍS 

Fonte:

130100000402

5.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

12.01.28.846.0000.3003 PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3390939900-DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Fonte:

150212210000

36.485,19

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVI˙OS URBANOS 

14.01.28.846.0000.3003 PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3390929900-OUTRAS DESPESAS CORRENTES DESP. EXERC. ANTERIORES 

Fonte:

100000000000

655.099,35

14.01.27.122.1842.2219 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 

3390302400-MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/

INSTALAÇÕES 

Fonte:

100000000000

21.782,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

15.02.18.122.1842.2233 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

3390391000-LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

Fonte:

199900000006

24.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE 

3390397400-SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 

Fonte:

120100000000

17.405,00

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE 

3390303900-MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

Fonte:

120100000000

16.000,00

16.02.10.303.1634.2152 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3390391400-LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS OUT. NATUREZAS INTANGÍVEIS 

Fonte:

120100000000

26.097,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de março de  2017                                     DOM nº 5298 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16.02.10.302.1636.2166 MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE 

REABILITAÇÃO FÍSICA -CEMURF 

3390397400-SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 

Fonte:

120100000000

2.800,00

16.02.10.305.1637.2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE

3390303900-MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

Fonte:

120300003003

1.345,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTˆO ESTRATÉGICA

22.01.04.122.1842.2230 GESTÃO ESTRATÉGICA

3390391201-LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - 

FOTOCOPIADORAS

Fonte:

100000000000

300,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES                                                                 1.194.613,54

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que 
dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei Federal 
nº 4.320/64, conforme segue: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇAO SOCIAL 

05.01.04.131.0505.2027 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS 

3390398200-SERVIÇOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 

Fonte:

100000000000

655.099,35

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

06.01.06.181.0607.2033 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA 

4490520700-ARMAMENTOS 

Fonte:

100000000000

50.000,00

06.01.06.181.0607.2033 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA 

3390300500-EXPLOSIVOS E MUNIÇÕES 

Fonte:

100000000000

30.000,00

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL 

4490522400-MOBILIÁRIO EM GERAL 

 Fonte:

100000000000

8.000,00

06.01.06.181.0607.2033 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA 

4490522400-MOBILIÁRIO EM GERAL 

Fonte:

100000000000

10.000,00

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL 

3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:

100000000000

55.300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 

3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte:

100000000000

215.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 

3390393900-SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 

Fonte:

100000000000

15.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

09.02.08.244.0916.2076 PROMOÇÃO DAS FAMÍLIAS EM TRANSFERÊNCIAS 

DE RENDA 

3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:

130100000401

5.000,00

09.02.08.244.0919.2091 FORTALECIMENTO VIGILÂNCIA 

SOCIOASSISTENCIAL 

3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 

Fonte:

130100000402

5.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

13.01.27.812.1330.1136 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE 

ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER 

4490510299-OUTRAS OBRAS EM ANDAMENTO 

Fonte:

150209400000

36.485,19

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

14.01.15.452.1431.2140 MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS 

4490522300-MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRIC. RODOVIÁRIOS 

Fonte:

100000000000

21.782,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

15.02.18.122.1842.2233 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE 

3390364800-SEGUROS EM GERAL 

Fonte:

199900000006

21.000,00

15.02.18.122.1842.2233 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE

3390398400-AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE APLICAÇÃO

Fonte:

199900000006

3.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de março de  2017                                       DOM nº 5298 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16.02.10.303.1634.2152 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3390320500-MERCADORIAS PARA DOAÇÃO

Fonte:

120100000000

26.097,00

 16.02.10.305.1637.2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE 

3390330100-PASSAGENS PARA O PAÍS 

Fonte:

120300003003

1.345,00

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE 

3390391700-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS 

Fonte:

120100000000

20.205,00

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE 

3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:

120100000000

5.000,00

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE

4490521900-EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Fonte:

120100000000

11.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTˆO ESTRATÉGICA

22.01.04.122.1842.2230 GESTÃO ESTRATÉGICA

3390391202-LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - 

INFORMÁTICA

Fonte:

100000000000

300,00

TOTAL REDUÇAO                                                                                                            1.194.613,54

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de fevereiro de 2017. 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 26.826

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-2845/2017, da SEME, protocolado sob o n° 6014/2017, 
de 07/03/2017,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente professores conforme relação 
em anexo, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
para atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas, nos 
períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 26.826, DE 13 DE 
MARÇO DE 2017.

Nº NOME CARGO
DISCIP-

LINA
C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1.	 ACQUILA CATEIN 

MORAES
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Governador Eurico Vieira de 

Resende
14/02/17 23/12/17

2.	 ADRIANA CARVALHO 

CARREIRO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Saturnino Rangel Mauro 14/02/17 23/12/17

3.	 ANA PAULA MACHADO 

MENDONÇA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Sandra Monteiro Vargas Piassi 14/02/17 23/12/17

4.	 ANDRESSA CORREA 

AZEVEDO ROSA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Maria Tereza Brandão de Mello 14/02/17 23/12/17

5.	 ANDREZA DE SOUZA 

ARAUJO CRICCO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Saturnino Rangel Mauro 14/02/17 23/12/17

6.	 ANGELICA GHIOTTO 

CANDIDO NARLIM
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Aurea Bispo Depes 14/02/17 23/12/17

7.	 BEATRIZ OLIVEIRA 

DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Mário Augusto Rocha 14/02/17 23/12/17

8.	 BIANCA GONÇALVES 

TALIULI
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Sandra Monteiro Vargas Piassi 14/02/17 23/12/17

9.	 CARMELINDA DE 

SOUZA OLIVEIRA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Prof.ª Maria do Carmo Magalhães 14/02/17 23/12/17

10.	 CRISTIANE COUTINHO 

SAMPAIO CORDEIRO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Olga Dias da Costa Mendes 14/02/17 23/12/17

11.	
CRISTINA PEREIRA 

CARDOSO AMORIM 

BORGES

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Maria das Victórias de Oliveira 

Andrade
14/02/17 23/12/17

12.	 DAGMARA BERNABE 

SCUSATO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Dolorez Gonzales Villa 14/02/17 23/12/17

13.	 DEBORA MOTTA 

CORNÉLIO ZARDO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Zilda Soares Moura 14/02/17 23/12/17

14.	 EDINE APARECIDA RO-

DRIGUES EUGENIO
PEB-A IV Ed. Básica 45 h/s EMEB Maria Tereza Brandão de Mello 14/02/17 23/12/17

15.	 ELAINE DA SILVA 

REZENDE THEODORO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Prof. Elisio Cortes Imperial 14/02/17 23/12/17

16.	 ELISANGELA DE LIMA 

MOREIRA GOLTARA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Maria Tereza Brandão de Mello 02/03/17 23/12/17

17.	 ELISANGELA PIGATTI 

TRES
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Zilma Coelho Pinto 02/03/17 23/12/17

18.	
ELZA THEREZA MARIN PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Prof. Elisio Cortes Imperial 14/02/17 23/12/17

19.	
ELZELI DA SILVA PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Teresa de Avelar Pícolli 14/02/17 23/12/17

20.	
ERICA DILLEM ERVATI PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Olga Dias da Costa Mendes 14/02/17 23/12/17

21.	 FRANCIELE SILVA DE 

OLIVEIRA GROLA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Sebastião da Rosa Machado 02/03/17 23/12/17

22.	 FLORENCE PASCHOAL 

CANABARRO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB José Pinto 14/02/17 15/02/17

23.	
GABRIELA 

BELARMINDO DOS 

SANTOS MOREIRA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Prof.ª Idalina Cunha de Moraes 02/03/17 23/12/17

24.	 GABRIELA DE 

OLIVEIRA DARDENGO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Sandra Monteiro Vargas Piassi 02/03/17 23/12/17

25.	 HELLEN ABREU 

NASCIMENTO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Maria Siloti 14/02/17 23/12/17

26.	 IVANIA BAZONE 

BELMOCK
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria das Neves Soares Albu-

querque Espíndula
14/02/17 23/12/17

27.	 JACIARA LUZ DE 

SOUZA 
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Zilma Coelho Pinto 02/03/17 23/12/17

28.	 JARMIRA DA PENHA 

VIEIRA MACHADO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Zilda Soares Moura 14/02/17 23/12/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de março de  2017                                       DOM nº 5298 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

29.	 JOICE DE OLIVEIRA 

DONNA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Aurea Bispo Depes 14/02/17 23/12/17

30.	 JOSIETE APARECIDA 

PANETO BAPTISTA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria das Victórias de Oliveira 

Andrade
14/02/17 23/12/17

31.	 JULIANA VENCIONECK 

RODRIGUES
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Zilma Coelho Pinto 14/02/17 23/12/17

32.	 JUSSARA DE SOUZA 

GONÇALVES
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Maria Tereza Brandão de Mello 14/02/17 23/12/17

33.	
KARINA MARIA 

MESQUITA DOS 

SANTOS PIRES

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Sandra Monteiro Vargas Piassi 14/02/17 23/12/17

34.	 KARLA DE LOURDES 

ANTUNES SOUZA
PEB-A IV Ed. Básica 44 h/s

EMEB Dr. Pedro Nolasco Teixeira 

Resende
02/03/17 23/12/17

35.	 KASSIANE MACEDO 

MAGANHA CAMPOS
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Zilma Coelho Pinto 14/02/17 23/02/17

36.	 LEIDIVANE RIBEIRO 

AZEVEDO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Maria Silotti 02/03/17 23/12/17

37.	 LORENNA COSTA 

JESUS
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Olga Dias da Costa Mendes 14/02/17 23/12/17

38.	 LUCIA HELENA DA 

COSTA DE OLIVEIRA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Prof. Elisio Cortes Imperial 02/03/17 23/12/17

39.	 MARCIA ANDREA 

BATISTA DE CASTRO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Sebastião da Rosa Machado 02/03/17 23/12/17

40.	 MARCIANE IZABEL 

CANDIDO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Mário Augusto Rocha 14/02/17 23/12/17

41.	 MARIA DE LOURDES 

CARRILHO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Maria Siloti 14/02/17 23/12/17

42.	 MARIA ISAURA ZIGONI 

FRADE
PEB-A IV Ed. Básica 44 h/s

EMEB Dr. Pedro Nolasco Teixeira 

Rezende
14/02/17 21/02/17

43.	 MARIA LUCIA SUETH 

DIAS
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Oscar Montenegro Filho 02/03/17 23/12/17

44.	 MARIANA ARAÚJO 

RODRIGUES
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Mario Augusto Rocha 14/02/17 23/12/17

45.	 MARIANGELA 

MARTINS DE MORAIS
PEB-A IV Ed. Básica 32 h/s

EMEB Maria das Neves Soares Albu-

querque Espíndula
14/02/17 23/12/17

46.	 MARILIA MACHADO 

DA SILVA TOSTA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Oscar Montenegro Filho 14/02/17 23/12/17

47.	 MARLENE MONTEIRO 

CONTARINI
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Gov. Eurico Vieira de Resende 14/02/17 23/12/17

48.	 MAYARA BECHER 

ALMADA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Prof.ª Ariette Moulin Costa 02/03/17 23/12/17

49.	 MIRIAN DOS SANTOS 

RODRIGUES
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Carim Tanure 14/02/17 23/12/17

50.	 MONICA SCHARRA 

ROMANELLI CARDOZO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria das Neves Soares Albu-

querque Espíndula
02/03/17 23/12/17

51.	 MORGANA DE JESUS 

SILVEIRA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Sandra Monteiro Vargas Piassi 14/02/17 23/12/17

52.	 NADIA VIEIRA 

FERREIRA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Zilma Coelho Pinto 14/02/17 23/12/17

53.	
NILCEA MUNIZ PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Maria Teresa Brandão de Mello 14/0217 23/12/17

54.	 NILZA MACHADO DE 

OLIVEIRA SILVERIO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Irmã Margarida 14/0217 23/12/17

55.	 NUBIA COSTA 

CARVALHO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Maria Silotti 14/0217 23/12/17

56.	 PATRÍCIA DE ASSIS 

CARVALHO SOUSA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Lions Clube Frade e a Freira 14/0217 23/12/17

57.	 PATRICIA FERNANDES 

SILVEIRA MONTEIRO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Irmã Margarida 14/0217 23/12/17

58.	 PATRICIA GAMA 

GOMES
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Alair Turbay Baião 14/0217 23/12/17

59.	 PATRICIA LAURINDO 

DA CUNHA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Saturnino Rangel Mauro 14/0217 23/12/17

60.	 ROSILANE MOULON 

STEFANATO
PEB-A IV Ed. Básica 45 h/s EMEB Zeni Pires Ferreira 02/03/17 23/12/17

61.	
RUTH DE MORAES PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Maria das Graças Felippe 02/03/17 23/12/17

62.	 SABRINA DOS SANTOS 

MARTINUSSO MESINA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Zeni Pires Ferreira 14/0217 23/12/17

63.	
SONIA MARIA CORREIA PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Sandra Monteiro Vargas Piassi 02/03/17 23/12/17

64.	
THAYS BARROSO DALVI PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Zeni Pires Ferreira 14/0217 23/12/17

65.	 VALÉRIA BUENO LUCAS 

BARROS
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB São João da Lancha 14/0217 23/12/17

66.	 VANESSA NOGUEIRA 

ELIAS
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Maria Tereza Brandão de 

Mello
14/0217 23/12/17

67.	
VANIA KOPPE DA SILVA PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Sirda Rocha dos Santos 14/0217 23/12/17

Nº NOME CARGO

DISCIP-

LINA C.H. LOCALIZACAO INÍCIO TÉRMINO

1.	

ADILSA VIEIRA NOBRE PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Maria Stael de Medeiros 

Teixeira 15/02/17 23/12/17

2.	

ADRIANA GOMES ARAÚJO PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Lions Clube Frade e a Freira 15/02/17 23/12/17

3.	

ALCIONE FARIAS PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Mário Augusto Rocha 15/02/17 23/12/17 

4.	 ALESSANDRA BARCELOS 

DE FREITAS PENA PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Zilma Coelho Pinto 15/02/17 23/12/17 

5.	 AMANDA ODAISE 

FARIZELLI PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Maria Silotti 15/02/17 23/12/17

6.	 ANGELAS MARIA DE 

VARGAS PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB José Pinto 23/02/17 23/12/17

7.	 CARLA CORADINI 

MARCHETTI PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB São Francisco de Assis 15/02/17 23/12/17

8.	 CLAUDIA VIMECARTTI DE 

OLIVEIRA PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Waldir Furtado Amorim 15/02/17 23/12/17

9.	 CRISTIANE DIAS DA SILVA 

LOUZADA PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Prof.ª Lucilla Araújo Moreira 15/02/17 23/12/17

10.	

DANUZE LOURENÇO PEB-B IV Ed. Básica 32h/s EMEB Gov Eurico Vieira de Resende 15/02/17 23/12/17

11.	 DAYANNE DA SILVA 

NOLASCO VIANA PEB-B IV Ed. Básica 38h/s EMEB Laurindo Sasso 15/02/17 23/12/17

12.	

DEYZ ROZA BAIENSE PEB-B IV Ed. Básica 44h/s

EMEB Dr Pedro Nolasco Teixeira 

de Resende 15/02/17 16/02/17

13.	 DIVA DE LOURDES XAVIER 

ONOFRE PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Córrego Vermelho 15/02/17 23/12/17

14.	 EDINEIA COSTA FONTANA 

SEDANO PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Anísio Vieira de Almeida 

Ramos 15/02/17 23/12/17

15.	

ELANE LOPES RUBIM PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Maria Stael de Medeiros 

Teixeira 15/02/17 23/12/17

16.	 ELIAMAYRA PESSINI 

MACHADO PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Pluridocente Tijuca 15/02/17 23/12/17

17.	 ELIANA LOPES 

MARCHIORO PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Anacleto Ramos 23/02/17 23/12/17

18.	 ELIANE BARBOZA DA 

SILVA AGUIAR
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Aurea Bispo Depes 15/02/17 23/12/17

19.	
ERENI BARONE MACEDO PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Maria das Graças Felippe 15/02/17 23/12/17

20.	
ELISANGELA 

WANDERMUREM LOPES 

AMORIM

PEB-B IV Ed. Básica 38h/s
EMEB Prof.ª Lucilla Araújo 

Moreira
15/02/17 23/12/17

21.	 FATIMA BASTOS 

PORTUGAL SCARPINI
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Galdino Theodoro da Silva 15/02/17 23/12/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de março de  2017                                       DOM nº 5298 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

22.	 GRACIANE APARECIDA 

VERLY ANTONELLI
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Luiz Marques Pinto 15/02/17 23/12/17

23.	 JAQUELINE ANTUNES 

COSTA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Luiz Marques Pinto 15/02/17 23/12/17

24.	 JANETY DIAS NEVES 

BIZARELI GAVA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Abigail dos Santos Simões 15/02/17 23/12/17

25.	
JOSANE LINS PAULO PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Maria Stael de Medeiros 

Teixeira
15/02/17 23/12/17

26.	 JULIANA FONTES DA 

COSTA SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof.ª Gércia ferreira 

Guimarães
23/02/17 23/12/17

27.	 JULIANA OLIVEIRA DA 

SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Prof Florisbelo Neves 23/02/17 23/12/17

28.	 JUSSIMARA KELLE 

NASCIMENTO
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Jácomo Silotti 15/02/17 23/12/17

29.	
KARINA RIBEIRO DIAS PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Mário Augusto Rocha 15/02/17 23/12/17

30.	 KASSIANE MACEDO 

MAGANHA CAMPOS
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Maria das Graças Felippe 23/02/17 23/12/17

31.	
LETICIA ANGELO PONTESPEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB São Francisco de Assis 15/02/17 20/07/17

32.	 LIANGELA GOMES DA 

SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Alto São Vicente 23/02/17 23/12/17

33.	 LUCIANA DOS SANTOS 

MESSIAS
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Normília da Cunha dos 

Santos
15/02/17 23/12/17

34.	 LUCIANA MIRANDA 

SANTOS ATAIDE
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Normília da Cunha dos 

Santos
15/02/17 23/12/17

35.	 LUCIANA NUNES CALVI 

GEAQUINTO
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Alberto Sartorio 15/02/17 23/12/17

36.	 LUCIANA RIZZO PASSOS 

SANTOS
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Lions Clube Frade e 

a Freira
23/02/17 23/12/17

37.	 LUZINETE RIBEIRO DA 

SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Pe. Jefferson Luiz de 

Magalhães
15/02/17 23/12/17

38.	 MARCELA GUIZARDE 

TIENGO
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof.ª Cibélia Teixeira 

Zippinotti
15/02/17 23/12/17

39.	 MARCIONE PEREIRA DE 

FARIA MELO
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Prof Valdy Freitas 15/02/17 23/12/17

40.	MARIA DA CONCEIÇÃO 

MENDES CARDOSO COSTA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Luiz Semprini 15/02/17 23/12/17

41.	MARIA DA PENHA CORREA 

DA SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB São Francisco de Assis 15/02/17 23/12/17

42.	MARIA DOS ANJOS FREITAS 

CARLOS
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Maria Stael de Medeiros 

Teixeira
15/02/17 23/12/17

43.	MARIA ELISA RIBEIRO 

FORTUNA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Luiz Marques Pinto 15/02/17 23/12/17

44.	MARIA GORETE CALLE-

GARIO FONTES
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Saturnino Rangel Mauro 15/02/17 23/12/17

45.	MARIA IZABEL MATTOS 

BERTOCHI
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Galdino Theodoro 

da Silva
15/02/17 23/12/17

46.	MARILEIS BAPTISTA LIMA 

MOREIRA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Prof Florisbelo Neves 15/02/17 23/12/17

47.	
MARISE RODRIGUES REIS PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Monteiro Lobato 23/02/17 23/12/17

48.	
NEIDE LÚCIA FERREIRA PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Maria das Victórias 

Oliveira Andrade
15/02/17 23/12/17

49.	PASCOA DOLORES DE SÁ 

DA ROS
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Pluridocente Tijuca 23/02/17 23/12/17

50.	
PATRICIA GAMA GOMES PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Monteiro Lobato 23/02/17 23/12/17

51.	PENHA MÁRCIA MARTINS 

FLORINDO
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Oswaldo Machado 15/02/17 02/05/17

52.	PURCINA MARIA CORREA 

ONOFRIO
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Córrego Vermelho 15/02/17 23/12/17

53.	REGINA APARECIDA 

ROCHA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof.ª Cely Santos de 

Oliveira
15/02/17 23/12/17

54.	
ROBERTA DA SILVA BENTO PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB José Pinto 15/02/17 05/04/17

55.	ROSANA GOMES DOS 

SANTOS
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Rev. Jader Gomes Coelho 15/02/17 23/12/17

56.	ROSANGELA PARMANHANE 

REZENDE
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Maria Silotti 15/02/17 23/12/17

57.	ROSIANI DA COSTA GON-

ÇALVES
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Prof Valdy Freitas 15/02/17 23/12/17

58.	SABRINA SILVESTRE 

CORREA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Pe. Gino Zatelli 15/02/17 20/02/17

59.	SILVANA DE CASSIA DE 

MEDEIROS DOS SANTOS
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Aurora Estellitta 

Herkenhoff
15/02/17 23/12/17

60.	SUELLEN GOMES DOS 

SANTOS
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Alair Turbay Baião 15/02/17 23/12/17

61.	SUELI SEDANO LIMA 

CORREIA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Gov. Eurico Vieira de 

Rezende
15/02/17 23/12/17

62.	
SHEILA ATANAZIO 

PEB-B 

IV
Ed. Básica 44h/s

EMEB Prof.ª Maria 

do Carmos Magalhães
15/02/17 23/12/17

63.	 TAMARA CRISTINA 

RANGEL SILVA

PEB-B 

IV
Ed. Básica 25h/s EMEB Jenny Guardia 15/02/17 23/12/17

64.	 VIVIAN FERREIRA DA 

SILVA

PEB-B 

IV
Ed. Básica 38h/s

EMEB Sebastião da 

Rosa Machado
15/02/17 23/12/17

65.	 VIVIANE RIBEIRO 

NOBRE

PEB-B 

IV
Ed. Básica 25h/s

EMEB Alair Turbay 

Baião
15/02/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1.	 ALESSANDRA BA-

TISTA DA SILVA
PEB-C IV Arte 34h/s

EMEB Julieta Deps 

Tallon
02/03/17 23/12/17

2.	 CARLA BENZINHO 

CASTRO
PEB-C IV Arte 27h/s

EMEB Prof. Deusdedit 

Baptista
02/03/17 23/12/17

3.	 ELIZIMAR LUNZ 

BAZONI RIBEIRO
PEB-C IV Arte 15h/s

EMEB Oswaldo 

Machado
02/03/17 23/12/17

4.	 EVANILDA RIBEIRO 

DE ASSIS
PEB-C IV Arte 25h/s

EMEB Luiz Marques 

Pinto
02/03/17 23/12/17

5.	 JANE CARLA RISSE 

COAIOTO VENANCIO
PEB-C IV Arte 22h/s

EMEB Maria das Dores 

Pinheiro do Amaral
02/03/17 23/12/17

6.	 MARCELA GUIZARDE 

TIENGO
PEB-C IV Arte 25h/s

EMEB Prof Pedro Estel-

lita Herkenhoff
02/03/17 23/12/17

7.	
MARCOS VINICIUS 

CONCEIÇÃO 

PEREIRA

PEB-C IV Arte 23h/s
EMEB Prof.ª Juracy 

Cruz
02/03/17 23/12/17

8.	 ONICIA DA SILVA 

PAULO OLIVEIRA
PEB-C IV Arte 23h/s EMEB Monteiro Lobato 02/03/17 23/12/17

9.	 RENATA MAN-

TOVANELI GOMES
PEB-C IV Arte 22h/s

EMEB  Prof. Gercia 

Ferreira Guimaraes
02/03/17 23/12/17

10.	ROSANA MARQUES 

BERNANRDO
PEB-C IV Arte 15h/s

EMEB Córrego 

Vermelho
02/03/17 23/12/17

11.	SIMONE NOENTA 

TOFANO PEREIRA
PEB-C IV Arte 25h/s

EMEB Rev. Jader 

Gomes Coelho
02/03/17 23/12/17

12.	VILMA GONÇALVES 

FERREIRA
PEB-C IV Arte 23h/s

EEMEB Prof. Florisbelo 

Neves
02/03/17 23/12/17

13.	
VIVIAN DA SILVA PEB-C IV Arte 20h/s

EMEB Nossa Senhora 

das Graças
02/03/17 23/12/17

Nº NOME CARGO
DISCIP-

LINA
C.H.

LOCALIZA-

ÇÃO
INÍCIO TÉRMINO

1.	 Antonia Paiva 

Angelo
PEB-C IV Ciências 20h/s

EMEB São 

Vicente
02/03/17 23/12/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de março de  2017                                       DOM nº 5298 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

2.	
DANIELY OLIVEIRA CRIVEL PEB-C IV Ciências 40h/s

EMEB Prof 

Pedro Estellita 

Herkenhoff

23/02/17 02/03/17

3.	 JUCIMARA COELHO 

FERREIRA
PEB-C IV Ciências 20h/s

EMEB Luiz 

Marques Pinto
23/02/17 02/03/17

4.	 MONIQUE FIORI TIRELLO 

COSTA
PEB-C IV Ciências 20h/s

EMEB Luiz 

Marques Pinto
06/03/17 23/12/17

5.	
SANDRA FRAGA CAMARGO PEB-C IV Ciências 20h/s

EMEB São 

Vicente
23/02/17 02/03/17

6.	 SANDRIGO NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA
PEB-C IV Ciências 40h/s

EMEB Prof. 

Pedro Estellita 

Herkenhoff

03/03/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1.	 BETHANIA DAUDT 

FERREIRA
PEB-C IV Ed. Física 19h/s

EMEB Oswaldo 

Machado
02/031/17 23/12/17

2.	 BRUNA DAL'RIO BAR-

CELOS DA SILVA 
PEB-C IV Ed. Física 15h/s

EMEB Prof Florisbelo 

Neves
02/031/17 23/12/17

3.	 LUIZ AUGUSTO DA 

CRUZ MATTOS
PEB-C IV Ed. Física 25h/s

EMEB São Francisco 

de Assis
02/031/17 23/12/17

4.	
PERLA PAZ DA COSTA PEB-C IV Ed. Física 10h/s EMEB Alberto Sartório 02/031/17 23/12/17

5.	 ROSIMERI BARBOZA 

DE SÁ DANZI
PEB-C IV Ed. Física 10h/s

EMEB Prof.ª Maria do 

Carmo Magalhães
02/031/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1.	 LIDIANI ARMANI 

ALVES LIRA
PEB-C IV Ens. Religioso 24h/s

EMEB Monteiro 

Lobato
02/031/17 23/12/17

2.	 LUZICLEIDE DOS 

SANTOS DA SILVA
PEB-C IV Ens. Religioso 08h/s

EMEB Julieta 

Deps Tallon
02/031/17 23/12/17

3.	 KAREN CRISTINA 

FERNANDES DIAS
PEB-C IV Ens. Religioso 18h/s

EMEB Prof. 

Pedro Estellita 

Herkenhoff

02/031/17 23/12/17

Nº NOME CARGO
DISCIP-

LINA
C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1.	 EVANGELA CRISTINA 

DA COSTA SOUZA
PEB-C IV Geografia 19h/s EMEB Prof. Valdy Freitas 23/02/17 23/12/17

2.	 IVI DE FARIA 

MENDES
PEB-C IV Geografia 27h/s EMEB Luiz Semprini 23/02/17 23/12/17

3.	
VALERIA CRIS-

TINA ARAUJO LAGE 

JORDÃO

PEB-C IV Geografia 23 h/s
EMEB Prof. Pedro Estel-

lita Herkenhoff
23/02/17 23/12/17

4.	
WALTECY MEDEIROS PEB-C IV Geografia 08h/s

EMEB Prof. Athayr 

Cagnin
23/02/17 23/12/17

Nº NOME CARGO
DISCIP-

LINA
C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1.	
CRISTINA PERLA 

MOREIRA SALAROLI 

FRAUCHES

PEB-C IV História 08h/s EMEB Prof. Athayr Cagnin 23/02/17 02/03/17

2.	 JACQUELINE OSORIO 

MOTA DO PRADO
PEB-C IV História 12h/s

EMEB Galdino Theodoro 

da Silva
23/02/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1.	
FLAVIO AUGUSTO COZER    PEB-C IV

  Língua 

Portuguesa
19 h/s

EMEB Luiz Marques 

Pinto
23/02/17 23/12/17

2.	 ISABELLA ARAUJO AB-

DALA PRATA PRUCOLI
   PEB-C IV

  Língua 

Portuguesa
13 h/s

EMEB Luiz Marques 

Pinto
23/02/17 23/12/17

3.	 MARLUCIA EMILIANO 

SANTOLINI
   PEB-C IV

  Língua 

Portuguesa
25h/s

EMEB Prof. Athayr 

Cagnin
23/02/17 23/12/17

Nº NOME CARGO
DISCIP-

LINA
C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1.	
EVANDRA CRISTINA 

CASAQUEVITE CORREA 

BONI

PEB-C IV Matemática 25h/s
EMEB Galdino 

Theodoro Da Silva
23/02/17 13/02/17

2.	 FERNANDA ARAÚJO BER-

ÇACULO DE OLIVEIRA
PEB-C IV Matemática 32h/s

EMEB Anacleto 

Ramos
23/02/17 23/12/17

3.	 GILVANIA CORREIA 

WICHELLO
PEB-C IV Matemática 25h/s

EMEB Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães
23/02/17 23/12/17

4.	 GRACIELI DA PENHA 

VERLY ANTONELLI GAVA
PEB-C IV Matemática 07h/s

EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff
23/02/17 23/12/17

5.	 RENATA RIOS VENANCIO 

SEVERO
PEB-C IV Matemática 32h/s EMEB Jácomo Siloti 23/02/17 23/12/17

Nº NOME CARGO
DISCIP-

LINA
C.H.

LOCALIZA-

ÇÃO
INÍCIO

TÉR-

MINO

1.	 ALESSANDRA MARIA 

DA COSTA SANT'ANA
PEB-D IV Pedagogia 25h/s

EMEB Monteiro 

Lobato
23/02/17 23/12/17

2.	 KATIA NOGUEIRA DOS 

SANTOS
PEB-D IV Pedagogia 40h/s

EMEB Anacleto 

Ramos
23/02/17 23/12/17

3.	 ROSA MALENA 

COCCO HOFFMANN
PEB-D IV Pedagogia 25h/s

EMEB Irmã 

Margarida
23/02/17 23/12/17

DECRETO Nº 26.827

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o Decreto n° 26.729, de 03/01/2017, dispondo 
sobre nomeação de Gestores das Unidades de Ensino do Município, 
conforme segue:

Onde se lê:

Nº Unidade de Ensino Categoria
Gestor (a)

Escolar

1. EMEB "Anacleto Ramos" 4ª Diana Bindes da Silva Sartório

Leia-se:

Nº Unidade de Ensino Categoria
Gestor (a)

Escolar

1. EMEB "Anacleto Ramos" 4ª Diana Bindes Silva Sartório

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de março de  2017                                       DOM nº 5298 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 008/2017 
Remanejamento de dotações orçamentárias 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais,

resolve: 

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 524.663,93 
(QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL E SEISCENTOS 
E SESSENTA E TRES REAIS E NOVENTA E TRES 
CENTAVOS), para acréscimo dos seguintes sub-elementos da 
despesa orcamentárias, conforme segue: 

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO 

03.01.04.124.1842.2207 - GESTÃO DO  CONTROLE INTERNO 

3190113100 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 

Fonte:

100000000000

301,48

GABINETE DO PREFEITO 

04.01.04.122.1842.2210 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3190049942 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRATO P/ TEMPO 

DETERMINADO -

Fonte:

100000000000

900,00

04.02.04.182.1842.2211 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL 

3190113100 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 

Fonte:

100000000000

1.939,22

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

06.01.06.122.1842.2213 - GESTÃO DA DEFESA SOCIAL  

3390396400 - VALE-TRANSPORTE 

Fonte:

100000000000

9.150,00

06.01.06.181.0606.2031 - CONTROLE VIÁRIO E TRÂNSITO  

3190110700 - ABONO DE PERMANÊNCIA 

Fonte:

100000000000

4.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

07.01.04.122.1842.2214 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 

3190049942 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRATO P/ TEMPO 

DETERMINADO -

Fonte:

100000000000

1.544,17

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

08.01.04.129.0811.1047 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 

TRIBUTÁRIA  

3190110700 - ABONO DE PERMANÊNCIA 

Fonte:

100000000000

1.281,12

08.01.04.129.0811.1047 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 

TRIBUTÁRIA  

3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Fonte:

100000000000

19.189,28

08.01.04.129.0811.1045 - ATUALIZAÇÃO DA BASE CADASTRAL 

3390397400 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 

Fonte:

100000000000

546,50

08.01.04.129.0811.1047 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE 

FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

3190111300 - INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 

Fonte:

100000000000

4.377,82

08.01.04.123.1842.2215 - GESTÃO FAZENDÁRIA  

3390396400 - VALE-TRANSPORTE 

Fonte:

100000000000

24.708,66

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

09.01.08.122.1842.2236 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

3190041442 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS SERVIÇOS 

EVENTUAIS DE ASSISTÊNCI 

Fonte:

100000000000

58.294,03

09.01.08.122.1842.2236 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

3190041445 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL SERVIÇOS EVENTUAIS 

DE ASSISTÊNCIA S 

Fonte:

100000000000

297,88

09.04.08.122.1842.2237 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR  

3190114500 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 

Fonte:

100000000000

7.000,00

09.01.08.122.1842.2236 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3390396400 - VALE-TRANSPORTE 

Fonte:

100000000000

3.999,24

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

10.01.20.122.1842.2232 - GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 

Fonte:

100000000000

8.176,24

10.01.20.122.1842.2232 - GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

3390396400 - VALE-TRANSPORTE 

Fonte:

100000000000

18.288,36

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

11.01.23.122.1842.2216 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 

Fonte:

100000000000

4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

13.01.27.122.1842.2218 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

E DE LAZER  

3190117500 - SUBSÍDIOS - AGENTES POLÍTICOS 

Fonte:

100000000000

5.375,14

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVI˙OS URBANOS

14.01.15.452.1431.2139 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3190114500 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL

Fonte:

160200000000

10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

15.01.18.122.1842.2220 - GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3390396400 - VALE-TRANSPORTE

Fonte:

100000000000

12.478,68

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de março de  2017                                       DOM nº 5298 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16.02.10.305.1637.2176 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE  

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 

Fonte:

120300003001

10.000,00

16.02.10.305.1637.2176 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE  

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 

Fonte:

120300003001

15.000,00

16.02.10.305.1637.2176 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE  

3190113300 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 

Fonte:

120300003001

6.000,00

16.02.10.305.1637.2176 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE  

3190114500 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 

Fonte:

120300003001

6.000,00

16.02.10.302.1636.2167 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE 

ODONTOLÓGICA - CEO  

3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Fonte:

129900002001

20.000,00

16.02.10.302.1636.2167 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE 

ODONTOLÓGICA - CEO  

3190113300 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 

Fonte:

129900002001

6.000,00

16.02.10.302.1636.2167 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE 

ODONTOLÓGICA - CEO  

3190111300 - INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 

Fonte:

129900002001

5.000,00

16.02.10.305.1637.2176 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE  

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 

Fonte:

129900001001

150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA˙ˆO 

17.02.12.365.1739.2190 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL  

3390396400 - VALE-TRANSPORTE 

Fonte:

110100000000

27.544,11

17.03.12.361.1739.2199 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL  

3390396400 - VALE-TRANSPORTE 

Fonte:

110100000000

27.544,11

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ESTRATÉGICA 

22.01.04.122.1842.2230 - GESTÃO ESTRATÉGICA  

3190110700 - ABONO DE PERMANÊNCIA 

Fonte:

100000000000

19.000,00

22.01.04.122.1842.2230 - GESTÃO ESTRATÉGICA  

3390396400 - VALE-TRANSPORTE 

Fonte:

100000000000

8.791,98

22.01.04.122.1842.2230 - GESTÃO ESTRATÉGICA  

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 

Fonte:

100000000000

7.120,34

22.02.04.125.1842.2228 - GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR  

3190114300 - 13º SALÁRIO 

Fonte:

100000000000

2.864,10

22.01.04.122.1842.2230 - GESTÃO ESTRATÉGICA 

3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Fonte:

100000000000

10.777,65

22.01.04.122.1842.2230 - GESTÃO ESTRATÉGICA  

3190111300 - INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 

Fonte:

100000000000

30,99

22.02.04.125.1842.2228 - GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR  

3190111300 - INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 

Fonte:

100000000000

272,95

22.02.04.125.1842.2228 - GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR

3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Fonte:

100000000000

1.309,06

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO DE TRANSPORTES

23.01.26.122.1842.2231 - GESTÃO DE TRANSPORTE

3190117500 - SUBSÍDIOS - AGENTES POLÍTICOS

Fonte:

100000000000

5.160,82

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES                                                                                     524.663,93

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será 
o proveniente do remanejamneto de redução dos seguintes sub-
elementos da despesa orçamentária: 

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO 

03.01.04.124.1842.2207 - GESTÃO DO  CONTROLE INTERNO 

3190113300 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 

Fonte:

100000000000

301,48

GABINETE DO PREFEITO 

04.01.04.122.1842.2210 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3190049901 - VENCIMENTOS CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO - 

OUTROS 

Fonte:

100000000000

900,00

04.02.04.182.1842.2211 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL  

3190114300 - 13º SALÁRIO 

Fonte:

100000000000

1.939,22

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

06.01.06.122.1842.2213 - GESTÃO DA DEFESA SOCIAL 

3390399900 - OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:

100000000000

9.150,00

06.01.06.181.0606.2031 - CONTROLE VIÁRIO E TRÂNSITO  

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte:

100000000000

4.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de março de  2017                                       DOM nº 5298 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

07.01.04.122.1842.2214 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 

3190049901 - VENCIMENTOS CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO - 

OUTROS 

Fonte:

100000000000

1.544,17

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

08.01.04.129.0811.1045 - ATUALIZAÇÃO DA BASE CADASTRAL  

3390399900 - OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:

100000000000

546,50

08.01.04.123.1842.2215 - GESTÃO FAZENDÁRIA 

3390399900 - OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:

100000000000

24.708,66

08.01.04.129.0811.1047 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 

TRIBUTÁRIA  

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte:

100000000000

301,10

08.01.04.129.0811.1047 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 

TRIBUTÁRIA  

3190113100 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 

Fonte:

100000000000

24.547,12

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

09.04.08.122.1842.2237 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR  

3190117600 - SUBSÍDIOS - OUTROS 

Fonte:

100000000000

7.000,00

09.01.08.122.1842.2236 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3390399900 - OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:

100000000000

3.999,24

09.01.08.122.1842.2236 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

3190041443 - 13º SALÁRIO SERVIÇOS EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Fonte:

100000000000

58.591,91

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

10.01.20.122.1842.2232 - GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 

Fonte:

100000000000

8.176,24

10.01.20.122.1842.2232 - GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

3390399900 - OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:

100000000000

18.288,36

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

11.01.23.122.1842.2216 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

3190114300 - 13º SALÁRIO 

Fonte:

100000000000

4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

13.01.27.122.1842.2218 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

E DE LAZER  

3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Fonte:

100000000000

5.375,14

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVI˙OS URBANOS 

14.01.15.452.1431.2139 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte:

160200000000

10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

15.01.18.122.1842.2220 - GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

3390391299 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - OUTROS 

Fonte:

100000000000

12.478,68

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

16.02.10.302.1636.2167 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE 

ODONTOLÓGICA - CEO  

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte:

129900002001

31.000,00

16.02.10.305.1637.2176 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE  

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte:

129900001001

150.000,00

16.02.10.305.1637.2176 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE  

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte:

120300003001

37.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

17.03.12.361.1739.2199 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL  

3390399900 - OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:

110100000000

27.544,11

17.02.12.365.1739.2190 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL  

3390399900 - OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:

110100000000

27.544,11

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ESTRATÉGICA 

22.02.04.125.1842.2228 - GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR  

3190113100 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 

Fonte:

100000000000

1.582,01

22.01.04.122.1842.2230 - GESTÃO ESTRATÉGICA 

3190113100 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 

Fonte:

100000000000

885,75

22.02.04.125.1842.2228 - GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR  

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte:

100000000000

2.864,10

22.01.04.122.1842.2230 - GESTÃO ESTRATÉGICA  

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte:

100000000000

36.043,23

22.01.04.122.1842.2230 - GESTÃO ESTRATÉGICA

3390399900 - OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA

Fonte:

100000000000

8.791,98

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO DE TRANSPORTES

23.01.26.122.1842.2231 - GESTÃO DE TRANSPORTE

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS

Fonte:

100000000000

5.160,82

TOTAL REDUÇÕES                                                                                                         524.663,93

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 2 de janeiro de 2017. 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de março de  2017                                       DOM nº 5298 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº088/2017 
Remanejamento de Dotações Orçamentárias 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais,

resolve: 

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 233.715,45 
(DUZENTOS E TRINTA E TRES MIL E SETECENTOS E 
QUINZE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS), 
para acréscimo dos seguintes sub-elementos da despesa 
orcamentárias, conforme segue: 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

08.01.04.129.0811.1047 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 

TRIBUTÁRIA  

3190111300 - INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 

Fonte:

100000000000

9.997,33

08.01.04.129.0811.1047 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 

TRIBUTÁRIA  

3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Fonte:

100000000000

90.449,35

08.01.04.129.0811.1047 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 

TRIBUTÁRIA  

3190110700 - ABONO DE PERMANÊNCIA 

Fonte:

100000000000

3.674,46

08.01.04.123.1842.2215 - GESTÃO FAZENDÁRIA 

3190113300 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 

Fonte:

100000000000

7.500,01

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

12.01.13.122.1842.2217 - GESTÃO DE CULTURA 

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 

Fonte:

100000000000

1.155,76

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVI˙OS URBANOS 

14.01.15.452.1431.2139 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

3190110400 - ADICIONAL NOTURNO 

Fonte:

160200000000

2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ESTRATÉGICA 

22.01.04.122.1842.2230 - GESTÃO ESTRATÉGICA 

3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Fonte:

100000000000

53.588,70

22.01.04.122.1842.2230 - GESTÃO ESTRATÉGICA

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS

Fonte:

100000000000

60.000,00

22.01.04.122.1842.2230 - GESTÃO ESTRATÉGICA

3190111300 - INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO

Fonte:

100000000000

5.349,84

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES                                                                           233.715,45

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será 
o proveniente do remanejamneto de redução dos seguintes sub-
elementos da despesa orçamentária: 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

08.01.04.129.0811.1047 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE 

FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA  

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 

Fonte:

100000000000

80.000,00

08.01.04.123.1842.2215 - GESTÃO FAZENDÁRIA 

3190113100 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 

Fonte:

100000000000

7.500,01

08.01.04.129.0811.1047 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE 

FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA  

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte:

100000000000

24.121,14

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

12.01.13.122.1842.2217 - GESTÃO DE CULTURA 

3190113100 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 

Fonte:

100000000000

1.155,76

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

14.01.15.452.1431.2139 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS

Fonte:

160200000000

2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ESTRATÉGICA

22.01.04.122.1842.2230 - GESTÃO ESTRATÉGICA

3190113100 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS

Fonte:

100000000000

118.938,54

TOTAL REDUÇÕES                                                                                             233.715,45

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 1 de fevereiro de 2017. 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 103/2017 
Remanejamento de Dotações Orçamentárias 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais,

resolve: 

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 970,00 (NOVECENTOS 
E SETENTA REAIS), para acréscimo dos seguintes sub-
elementos da despesa orcamentárias, conforme segue: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

06.01.06.122.1842.2213 - GESTÃO DA DEFESA SOCIAL 

3390391201 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - 

FOTOCOPIADORAS 

Fonte:

100000000000

970,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES                                                                                              970,00

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será 
o proveniente do remanejamneto de redução dos seguintes sub-
elementos da despesa orçamentária: 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de março de  2017                                       DOM nº 5298 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

06.01.06.122.1842.2213 - GESTÃO DA DEFESA SOCIAL 

3390391202 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - INFORMÁTICA 

Fonte:

100000000000

10,00

06.01.06.122.1842.2213 - GESTÃO DA DEFESA SOCIAL

3390395500 - SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS

Fonte:

100000000000

960,00

TOTAL REDUÇÕES                                                                                         970,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de fevereiro de 2017. 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: SANTO AMARO CEREAIS LTDA – ME.
OBJETO: Locação do imóvel onde funcionará a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEMDURB, situado 
à Rua Professor Quintiliano, nº 31, 7º andar, Edifício Guandu 
Center, Salas nº 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708 e 709, 
Nesta Cidade, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano – SEMDURB.
VALOR MENSAL: R$ 3.397,98 (três mil, trezentos e noventa e 
sete reais e noventa e oito centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso X. 
PROCESSO: Prot. Nº 1 – 19.857/2016.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

NOTIFICAÇÃO

A FISCALIZAÇÃO TRIBUTARIA  – GFT - vinculada a 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEMFA, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a 
impossibilidade de ciência pessoal.

Reclamado: ESTRELLA DO NORTE FOOTBALL CLUB
CNPJ Nº: 27.075.407/0001-34 
Reclamante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - SEMFA 
DESCRIÇÃO DOS FATOS:
O contribuinte acima, nos termos dos Artigos 217, incisos I e 
II, 220 Item x, 224 e 225 da Lei 5394/02 – CTM, fica intimado  
apresentar no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento deste 
TIAF Nº 46065, os seguintes documentos:
COMPROVANTE DE RECEITA AUFERIDA
NOTAS FISCAIS DE SERVIÇOS TOMADOS 
DECLARAÇÕES DE IRPJ
DOCUMENTOS E DESPESAS
LIVRO DIÁRIO 
PASTA DE NOTIFICAÇÕES E ALTERAÇÕES

PLANILHA DE CONTROLE DE BILHETAGEM ELETRÔNICA
PLANILHA DE CONTROLE DE RECEBIMENTO DE 
MENSALIDADES

Prazo para a conclusão do levantamento fiscal: 180 dias após 
a entrega de todos os documentos solicitados; podendo ser 
prorrogado automaticamente por igual período.
PERÍODO : 01/02/2012  a 31/01/2017
RESOLUÇÃO DOS FATOS:
O não atendimento ao presente TIAF Nº 46065, no prazo supra 
estipulado, sujeitara ao arbitramento fiscal previsto nos Artigos 
168 inciso I, 169 e 170 da lei 5394/02 e penalidade prevista no 
Artigo 210, inciso VII, alineá “a” da Lei 5394/02.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 03 de Fevereiro de 2017.

Silvana Rodrigues dos Santos Vieira
Auditora Fiscal

 Lúcia Helena Gomes da Silva
Auditora Fiscal

NOTIFICAÇÃO

A FISCALIZAÇÃO TRIBUTARIA  – GFT - vinculada a 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEMFA, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a 
impossibilidade de ciência pessoal.

Reclamado: CITROPEV LABORATÓRIO DE 
CITOPATOLOGIA LTDA- ME
CNPJ Nº: 30.574.578/0001-12 
Reclamante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - SEMFA 
DESCRIÇÃO DOS FATOS:
O contribuinte acima, nos termos dos Artigos 217, incisos I e 
II, 220 Item x, 224 e 225 da Lei 5394/02 – CTM, fica intimado  
apresentar no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento deste 
TIAF Nº 47618, os seguintes documentos:
LIVRO REGISTRO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LIVRO DIARIO 
DOCUMENTOS DE DESPESAS
CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
IRPJ e IRPF
GUIAS DE RECOLHIMENTO DE ISSQN
GUIAS DE RECOLHIMENTO – ISSQN RETIDO NA FONTE
CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES

Prazo para a conclusão do levantamento fiscal: 180 dias após 
a entrega de todos os documentos solicitados; podendo ser 
prorrogado automaticamente por igual período.
PERÍODO : 01/01/2013 A 28/02/2017
RESOLUÇÃO DOS FATOS:
O não atendimento ao presente TIAF Nº 47618, no prazo supra 
estipulado, sujeitara ao arbitramento fiscal previsto nos Artigos 
168 inciso I, 169 e 170 da lei 5394/02 e penalidade prevista no 
Artigo 210, inciso VII, alineá “a” da Lei 5394/02.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 08 de Março de 2017.

Lúcia Helena Gomes da Silva
Auditora Fiscal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de março de  2017                                       DOM nº 5298 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NOTIFICAÇÃO

A FISCALIZAÇÃO TRIBUTARIA  – GFT - vinculada a 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEMFA, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a 
impossibilidade de ciência pessoal.

Reclamado: M. N. FREIRE- ME
CNPJ Nº: 07.952.962/0001-90
Reclamante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - SEMFA 

DESCRIÇÃO DOS FATOS:
O contribuinte acima, nos termos dos Artigos 217, incisos I e 
II, 220 Item x, 224 e 225 da Lei 5394/02 – CTM, fica intimado  
apresentar no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento deste 
TIAF Nº 47618, os seguintes documentos:
LIVRO REGISTRO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LIVRO DIARIO 
TALÕES DE NOTAS FISCAIS DE SERVIÇOS
CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
IRPJ e IRPF
GUIAS DE RECOLHIMENTO DE ISSQN
GUIAS DE RECOLHIMENTO – ISSQN RETIDO NA FONTE
RECIBO DE ENVIO DE DECLARAÇÃO ISS ONLINE (ISSCAI)
CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
DECLARAÇÃO DE SERVIÇOS PRESTADOS E TOMADOS
NOTAS FISCAIS DE SERVIÇOS TOMADOS (RETIDOS OU 
NÃO)

Prazo para a conclusão do levantamento fiscal: 180 dias após 
a entrega de todos os documentos solicitados; podendo ser 
prorrogado automaticamente por igual período.
PERÍODO : 01/02/2012 A 31/01/2017
RESOLUÇÃO DOS FATOS:
O não atendimento ao presente TIAF Nº 47619, no prazo supra 
estipulado, sujeitara ao arbitramento fiscal previsto nos Artigos 
168 inciso I, 169 e 170 da lei 5394/02 e penalidade prevista no 
Artigo 210, inciso VII, alineá “a” da Lei 5394/02.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 08 de Março de 2017.

Lúcia Helena Gomes da Silva
Auditora Fiscal

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

ATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 54.110/2017

Com base no Artigo 25, da Lei federal nº 8.666/93 e Parecer 
Jurídico, D E C L A R O como inexigível a licitação para a 
contratação de FEST – FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE 
DE TECNOLOGIA, CNPJ nº. 02.980.103/0001-90, com sede na 
Av. Fernando Ferrari, nº 845, Campus Universitário, Goiabeiras, 
Vitória, E.S. no valor de R$ 2.840,00 (dois mil, oitocentos e 
quarenta reais) para duas inscrição no curso de “INOVAÇÕES 
NAS PRESTAÇÕES DE CONTAS MENSAIS E ANUAIS A 
ENVIAR AO TCEES EM 2017”, conforme documentos e demais 
elementos constantes do Processo Administrativo nº 54.110 /2017.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifico o ato e 
encaminho para a devida publicidade.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 13 de Março de 2017

Alexandre Bastos Rodrigues

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


